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جواد نوائیان رودسری - فردا سالروز شهادت 
امام حسن عسکری)ع( و آغاز امامت امام عصر)عج( 
است؛ روزی که در عین پُرمحنت و غم افزا بودن، 
برای مؤمنان نویدبخش آغازی دوباره و امید به آینده 
است. آینده ای که با مفهوم انتظار درآمیخته است و 
با ظهور منجی، به دوران طلایی خود می رسد. این 
روز را باید در تاریخ اسلام، یک نقطه عطف بدانیم؛ 
شروع دورانی جدید که در آن شیعه، از وجود مقدس 
امام)عج(، همچون ماهی که پشت ابر پنهان است، 
بهره می برد و می کوشد تا با فراهم آوردن مقدمات 
ظهور، شاهد آن روز بزرگ و رخداد عظیم باشد. فرا 
رسیدن چنین روزی، فرصتی استثنایی است برای 
بازخوانی تاریخ؛ تاریخی که نشان می دهد ورود 
به عصر غیبت چگونه رقم خورد؟ امامان پیشین و 
به خصوص امام حسن عسکری)ع( چه نقشی در 
طی شدن این فرایند داشتند و پس از آن امامان 
مقدس و نورانی، علمای شیعه چگونه به پاسداری از 
مفاهیم عالی عصر غیبت پرداختند؟ برای به دست 
آوردن شناختی بهتر از این رویدادها، با دکتر مهدی 
مجتهدی، پژوهشگر تاریخ اسلام و عضو هیئت 
علمی دانشگاه فردوسی گفت  وگو کردیم؛ آن  چه در 

پی می آید، مشروح این مصاحبه است.
از  ــد  ــع ب امام  ــه  سـ دوران  در   
سخت گیری های  شاهد  ثامن الحجج)ع(، 
ــزون و بیش از گذشته دستگاه خلافت  روزاف
عباسی، نسبت به ائمه شیعه)ع( هستیم. آیا 
این سخت گیری، ارتباطی با شناخت خلفای 
ــام زمان)عج(  عباسی از بشارت ولادت ام
داشت؟ آیا اعمال محدودیت شدید برای   امام 
حسن عسکری)ع( و در نهایت شهید کردن آن 
 حضرت در 28 سالگی، بخشی از پروژه خلفای 
عباسی برای جلوگیری از تحقق آن بشارت بود؟

واقعه شهادت امام حسن عسکری)ع( را باید نقطه 
عطفی در تاریخ اسلام بدانیم؛ می گویم نقطه عطف، 
از این نظر که بر اساس روایتی متواتر و نقل شده 

از رسول  خدا)ص(، در سلسله 12 امامِ بعد از آن 
حضرت، پس از شهادت امام یازدهم)ع(، نوبت به 
دوران امامت آخرین امام)عج( می رسد که دوران 
خاصی است. این روایت که در اغلب کتاب های 
حدیثی شیعه و اهل  سنت وجود دارد، فوق العاده 
مشهور و شناخته شده  است؛ منتها تنها شیعیان 
هستند که می توانند از 12 امام، به صورت مستند 
و مشخص یاد کنند. طبق همین منابع روایی، 
ــام، مهدی موعود و منجی عالم  دوازدهمین ام
بشریت است که جهان را پر از عدل و داد خواهد 
کرد. این موضوع، یعنی قیام یکی از فرزندان رسول 
 خدا)ص( نیز، فارغ از جزئیات آن که در متون شیعه 
کامل و دقیق آمده، در بسیاری از منابع حدیثی ذکر 
شده و مورد قبول و تأیید قاطبه مسلمانان است. 
بنابراین، ما با دو گزارش روایی بسیار مهم روبه رو 
هستیم؛ اول سلسله امامان)ع( که 12 نفر بعد از 
رسول  خدا)ص( هستند و دوم، قیام پیروزمندانه 
امام دوازدهم)عج(. جریان خلافت عباسی، به 
عنوان بخشی از خاندان بنی هاشم که پیش از 
به دست گرفتن قدرت، این روایات را شنیده و از 
جزئیات آن آگاه بود، درباره اتفاقی که قرار بود بعد از 
شهادت امام حسن عسکری)ع( بیفتد، نگرانی های 
عمیقی داشت. عباسیان مصداق این بیت بودند که 
»چو دزدی با چراغ آید / گزیده تر برد کالا«؛ آن ها 
از جزئیات روایات خبر داشتند و برای جلوگیری از 
افول قدرتشان، دست به کار شدند. به همین دلیل 
بر ائمه)ع( به شدت سخت گرفتند. باید توجه داشت 
که ظلم عباسیان به خاندان پیامبر)ص(، اگر بیشتر از 
ستم امُویان نبود، کمتر هم نبود. این ها که خودشان 
را خویشاوندان رسول  خدا)ص( می دانستند، 
بسیاری از سادات را به شهادت رساندند و به حذف 
ــه ای را  ــد؛ چنین روی فیزیکی امامان)ع( رو آوردن
از زمان امام صادق تا دوران امام حسن عسکری 
علیهم السلام شاهد هستیم. عباسیان، به ویژه به 
بحث امام دوازدهم)عج( که طبق روایت رسول  

خدا)ص(، بساط ظلم و بیداد را جمع می کرد، 
بسیار حساس بودند و دغدغه ظهور آن  حضرت، 
همیشه برای آن ها وجود داشت و به شهادت رساندن 
امام حسن عسکری)ع( اقدامی برای رفع همین 

دغدغه بود.
آیا ورود به عصر غیبت، ناگهانی   

اتفاق افتاد یا برای آن برنامه ریزی شده بود؟
ببینید ما در دوران امامت سه امام پیش از امام 
زمان)عج(، شاهد یک دوره »شبه غیبت« هستیم. 
دسترسی به امام)عج( به شدت محدود شده  بود 
و این مسئله، باعث شد که شیعیان، بعد از هشتم 
ربیع الاول سال 260 و ورود به دوران غیبت صغری، 
خیلی درگیر این مفهوم نباشند، هر چند سوالاتی 
مطرح بود که باید پاسخ داده می شد و این، با توجه 
به ارتباط امام)عج(، از طریق نوّاب خاص با مردم، 
مشکل چندانی ایجاد نمی کرد. دوران 69 ساله 
غیبت صغری، با چنین وضعیتی سپری و در سال 
329ق، با رحلت آخرین نایب امام زمان)عج(، 
دوران غیبت کبری آغاز شد که ما همچنان در این 
دوره قرار داریم و حدود هزار و 184سال از آغاز 

امامت آن  حضرت می گذرد.
طبعاً با ورود به غیبت کبری، نیاز به   
آثاری که بتوانند پاسخگوی پرسش های متعدد 
شیعیان درباره موضوع غیبت باشند، حس 
می شد. علمای شیعه به فراخور توانایی خود در 
این زمینه کارهایی انجام دادند؛ به اعتقاد شما، 
در میان آثار تألیف شده در اوایل دوره غیبت 
کبری، کدام یک از جامعیت بیشتری برخوردار 

است؟
در بین آثاری که در این  باره نوشته شده  است، 
کتاب »کَمالُ الدّین و تَمامُ النّعْمَة«، تألیف شیخ 
ــل دوران غیبت کبری، اهمیت  ــدوق در اوای ص
خاصی دارد. در این دوره، دسترسی به امام)عج(، 
از طریق نواب خاص ممکن نبود. شیخ صدوق هم 
در تاریخ شیعه، شخصیت برجسته و ویژه ای است؛ 

پدرش از شیعیان برجسته بود و چون صاحب 
فرزند نمی شد، در نامه ای به امام زمان)عج(، از 
طریق نایب خاص، تقاضا کرد که آن  حضرت برای 
فرزند دار شدن وی دعا کند و پروردگار به برکت 
آن دعا، دو فرزند به علی بن حسین عنایت کرد که 
یکی از آن ها، شیخ صدوق بود. پدرِ شیخ صدوق، 
خودش از مؤلفان خوب شیعه است و کتاب »الإمامة 
والتبصرة من الحیرة« را به رشته تحریر درآورده. 
شیخ صدوق در سفری برای زیارت مرقد مطهر 
حضرت ثامن الحجج)ع(، هنگامی که به نیشابور 
ــاره مسئله  ــوالات شیعیان درب رسید، با انبوه س
غیبت روبه رو شد؛ این بود که بعد از بازگشت از سفر 
زیارتی، تصمیم گرفت کتابی در این زمینه تألیف 
کند؛ اما نمی دانست که این اثر را باید چگونه آغاز 
کند و به اتمام برساند؟ چنان  که شیخ در ابتدای 
کتاب »کَمالُ الدّین و تَمامُ النّعْمَة« آورده است، 
در  را  کتاب  نگارش  شکل  و  ساختار  چگونگی 
رؤیایی که به محضر امام عصر)عج( شرفیاب شده 
 بود، از آن  حضرت آموخت و هنگامی که از خواب 
بیدار شد، به عبادت پرداخت و روز بعد، نگارش 
کتاب را آغاز کرد. او این کتاب را با بررسی غیبت 
در دوران انبیای الهی آغاز کرده  است و موضوع 
آن را، به عنوان آزمونی از آزمون های الهی به 
مخاطبان ارائه می کند. نکته جالبی که به غیر از 
متن آموزنده و عالی کتاب، باعث جلب نظر مخاطب 
می شود، عنوان آن است. شیخ صدوق این عنوان را 
از آیه سوم سوره مبارکه مائده گرفته که می فرماید: 
»الْیَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِینَكُمْ وَأَتْمَمْتُ عَلَیْكُمْ نِعْمَتِی 
مَ دِینًا«. شأن نزول این آیه،  ــلاَ سْ وَرَضِیتُ لَكُمُ الْإِ
واقعه غدیرخم است و انتخاب عنوان کتاب از سوی 
شیخ صدوق، این نکته را به ذهن متبادر می کند 
که روز هشتم ماه ربیع الاول، در کنار ماتم و عزای 
شهادت امام حسن عسکری)ع(، پیامی نویدبخش 
برای مؤمنان دارد که غدیری دیگر برای بیعت 

دوباره با امام زمان)عج( فرا رسیده  است. 

نوائیان - هر چند   انتساب به خاندان 
عصمت و طهارت علیهم السلام باعث افتخار 
و مایه مباهات است، اما این اعمال انسان ها و 
تقوایشان نسبت به پروردگار است که مبنای 
قضاوت درباره نیک یا بد بودن آن هاست که 
پروردگار متعال، جلّ جلاله، فرموده است: 
ِ أَتْقَاكُمْ« )حُجرات - 13(  »إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّ
نگاهی به تاریخ زندگانی ائمه معصومین)ع( 
نشان می دهد که بعد از واقعه خونین عاشورا 
و شهادت سالار شهیدان)ع(، در هر دوره ای، 
بوده اند افراد وابسته به خاندان رسالت که 
ساز مخالف زده و از مسیر حق خارج شده اند؛ 
ــرادی که خود را دلبسته راه  ــ بوده اند اف
اهل بیت)ع( خوانده ، اما در میانه راه و هنگام 
فرارسیدن آزمون الهی، سر از بیراهه درآورده 
و حق را انکار کرده اند. جعفر، فرزند امام هادی 
ــام حسن عسکری علیهم السلام  ــرادر ام و ب
ــرادی است که با وجود انتساب به  یکی از اف
اهل بیت)ع(، همچون پسر نوح، راهی جز 
راه حق را برگزید و به سبب غلبه هوای نفس و 
میل به قدرت، به انکار حق پرداخت و مسیری 
دیگر را که همراهی و همکاری با ظلمه باشد، 
ــت اقدامات جعفر که به دلیل  برگزید. روای
ــش   به ساحت پاک ائمه  ــای افتراها و دروغ ه
ــذّاب« )کذّاب: بسیار  ــدی)ع( به »جعفر ک ه
دروغگو( شهرت یافت، در واقع تذکر و انذاری 
است برای همه ما که حواسمان را جمع کنیم و 
بدانیم، صِرف وابستگی به خاندان  اهل ایمان، 
نمی تواند مانع از انحراف و کج روی ما باشد و 
به واقع، ملاک محاسبه نیک و بد افراد، میزان 

اعمال نیک و بد آن هاست.

گزارش شیخ صدوق)ره(	 
شیخ صدوق)ره( در کتاب ارجمند »اِکْمالُ 

الدّین و اِتْمامُ النّعمَة« که به موضوع غیبت و 
ظهور امام زمان)عج( می پردازد، در فرازهای 
مختلف )ج یک، صص40 تا 45(، مسئله 
فعالیت های خصمانه جعفر را علیه برادر و 

برادرزاده اش نقد و بررسی کرده است.
 طبق گزارش او، جعفر از دوران جوانی 
مسیری غیر از مسیر اهل بیت)ع( را پیمود 
ــام در راهِ پرداختن به معاصی  و حتی گ
گذاشت. او به دلیل اتخاذ همین رویه، محرم 
اسرار امامت و مورد وثوق و اعتماد پدرش، 
امام هادی)ع( نبود و چنان  که شیخ صدوق 
می گوید، با آغاز امامت امام عسکری)ع(، 
به آن حضرت حسد ورزید. به همین دلیل، 
از هیچ اقدامی برای آزار امام)ع( فروگذار 
نکرد. جعفر با دربار معتمد عباسی مرتبط 
بود و می کوشید نظر او را به خود جلب کند 
و از طریق قدرت عباسیان، زعامت شیعیان 
را به چنگ آورد. شیخ صدوق، در گزارش 
طولانی خود، به این  نکته اشاره می کند که 
جعفر، حاضر شد به معتمد عباسی سالانه 
پولی معادل 200 هزار دینار پرداخت کند، 
به شرط آن  که ریاست وی را بر شیعیان به 
رسمیت بشناسد؛ ظاهراً قرار بود این مبلغ 
از محل وجوهات شرعی تأمین شود! جعفر 
درخصوص ولادت امام زمان)عج( اطلاعی 
نداشت، اما همواره از احتمال وقوع آن در 
بیم و نگرانی به سر می برد؛ به همین دلیل، 
مطهر  پیکر  بر  نماز  اقامه  با  گرفت  تصمیم 
ــای دروغین  امام حسن عسکری)ع(، ادع
خود را تثبیت کند؛ اما با حضور به موقع امام 
زمان)عج( و ادای این جمله از دهان مبارک 
لَاةِ  رْ یَا عَمِّ فَأَنَا أَحَقُّ بِالصَّ آن حضرت که »تَأَخَّ
عَلَی أَبِی« )عمو! کنار بایست، من برای نماز 
ــرم(، تمام  ــزاوارت ــدرم، س خواندن بر پیکر پ

نقشه های او نقش بر آب شد و وجود نازنین 
ولی عصر)عج( بر پیکر مطهر پدر بزرگوارش 
نماز اقامه کرد. جعفر در ادامه اقداماتش 
از  جمعی  که  هنگامی  ــق،  ح مسیر  علیه 
مؤمنان و فضلای قُم با وی دیدار کردند و او را 
به دلیل ناتوانی در پاسخ دادن به سوالات آن 
ها، فاقد صلاحیت برای تصدی مسند امامت 
دانستند، برآشفت و معتمد عباسی را تحریک 
ــرادر شهیدش، امام حسن  کرد که خانه ب
عسکری)ع( را برای یافتن پسر وی بگردد؛ در 
حالی که اهل منزل امام)ع(، در آن لحظات 
غم ا فزا، عزادار بودند. جعفر به این نیز اکتفا 
نکرد و دستور داد یکی از بانوان امام)ع( را 
به ظن مادر بودن، به زندان بیندازند. او که 
نتوانسته  بود به خواسته شوم خود برسد، 
در آخرین اقدام، مدعی میراث امام حسن 
عسکری)ع( شد تا مگر با این روش، دوباره 
بر وجود نازنین حضرت صاحب الامر)عج( 
دست یابد. این درحالی بود که او، طبق شرع 
انور، اصولًا حقی از میراث برادر نداشت، چرا 
که مادرِ امام حسن عسکری)ع( در قید حیات 
ــان  بود و چون فردی از طبقه نخست وارث
در قید حیات باشد، به برادر متوفی که در 
طبقه دوم است، ارثی نخواهد رسید. جعفر 
با وجود این اقدامات، باز هم در رسیدن به 
خواسته اش ناتوان بود؛ دستگاه وکالتی که 
از زمان امام سجاد)ع( شکل گرفت، قدرتی 
فراوان داشت و شیعیان راسخ در ایمان، با 
پشتوانه اصحاب وفادار امام عسکری و امام 
زمان علیهم السلام، به سلامت از آن گردنه 
خطرناک عبور کردند. جعفر تا سال 271ق 
زنده  بود. او را بعد از مرگ، نزدیک حرم امام 
هادی و امام حسن عسکری علیهم السلام به 

خاک سپردند. 

چرا جعفر، برادر امام عسکری)ع( را »کذّاب« می نامند؟

دروغگویی که به دنبال مصادره »امامت« بود

ّ
 بازخوانی ابعاد مختلف مبارزه 

 امام حسن عسکری)ع( و شرایط حساس
  آغاز امامت امام زمان)عج( در گفت وگو

 با دکتر مهدی مجتهدی، استاد تاریخ اسلام 
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